

**IP Gimnaziul Racovăț**  
**din s. Racovăț, rn. Soroca**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Înlocuirea (demontare și montare) a unui cazan pe combustibil solid defectat  
din cazangeria Gimnaziului.**

**Valoarea de deviz 258 822,78 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatii la instalatii de incalzire</b>				
1	RpIA53A	Demontarea cazanelor de incalzire centrala tip MCL 150 - THERMOSTAHL 174 kW/ora	buc	1,000	1 176,14 1 062,12	1 176,14 1 062,12
2	TrB05B2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m	t	0,880	102,35 102,35	90,07 90,07
3	RpIA59C	Demontarea pompei de recirculatie a apei calde cu conducta de 1 1/2" Material marunt=1,050	buc	1,000	301,12 237,92	301,12 237,92
4	RpID19A	Demontarea robinetilor din otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2" = 40mm	buc	2,000	90,72 76,47	181,45 152,95
5	RpID24F	Demontarea robinetilor cu ventil, din otel, turnat, cu flanse cu diametrul 3" - 80mm	buc	2,000	28,89 28,89	57,78 57,78
6	RpIC20B	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 83x3.5 mm	m	2,000	111,89 95,17	223,78 190,33

1	2	3	4	5	6	7
7	RpIC33D	Taierea manuala a tevii din otel pentru instalatii, cu ferastraul de mina, teava avind diametrul de 3" - 80mm	buc	4,000	27,19 27,19	108,76 108,76
8	RpIC33C	Taierea manuala a tevii din otel pentru instalatii, cu ferastraul de mina, teava avind diametrul de pina la 1 1/2"	buc	4,000	19,54 19,54	78,17 78,17
9	RpIC02D1	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii industriale , avind diametrul 3" - 89x3mm Materiale marunte (dispoz. de sustinere, ulei)=1,010	m	2,000	376,15 133,41	752,31 266,81
10	RpIC02C	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1 1/2" - 40x3 Materiale marunte (dispoz. de sustinere, ulei)=1,010	m	2,000	396,48 138,50	792,96 277,00
11	RpIC28C	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (cot, reductii, etc), cu diametrul 3"	buc	6,000	558,83 384,06	3 352,97 2 304,39
12	RpIC36C	Sudarea tevii de constructii, executata la pozitie normala de lucru, cu diametrul 83x3.5 mm Materiale marunte=1,050	buc	8,000	136,32 84,97	1 090,54 679,76
13	RpID11C	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 1 1/2" Materiale marunte si de montaj(garnituri, cinepa, ulei)=1,025	buc	2,000	40,78 40,78	81,57 81,57
14	RpID10E	Montarea robinetului de retinere, cu clapa, drept, din fonta, cu flanse, Pn 10 at, cu diametrul de 3" - 80mm	buc	2,000	5 648,31 188,63	11 296,61 377,27

1	2	3	4	5	6	7
15	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: manometru cu robinet de control	buc	2,000	399,89 33,99	799,79 67,98
		<i>Total</i>	lei			20 384,02
		<i>Contributii de asigurari sociale</i>	24,00 %			1 447,89
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			1 385,86
		<i>Total</i>	100,00 +			23 217,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			3 366,57
		<i>Total</i>	100,00 +			26 584,34
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			1 595,05
		<b>Total Lucrari de reparatii la instalatii de incalzire Inclusiv salariu</b>				<b>28 179,39 6 032,88</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
16	RpIA02A	Montarea cazanelor monobloc, automatizate, de incalzire centrala, indigene sau din import, avind debitul de tip Thermostahl MCL 150 de 174 kW/h cu vas de rupere presiune si aeroterma cu 14 tevi pentru apa menajera Material marunt si de montaj (surub, flanse, tabla)=1,010	buc	1,000	2 424,25 2 124,25	2 424,25 2 124,25
17	RpIA57C	Montarea pompei de circulatie a apei calde, cuplata cu motor electric de 0,75 - 11 kw si conducta 1"-3" Material marunt si de montaj (suruburi, garnituri, bumbac, vopsea, etc)=1,015	buc	1,000	533,57 509,82	533,57 509,82
18	07-02-002-01	Lucrari de reglare si punere in functiune-Cazan de apa calda cu functionare pe combustibil solid	buc	1,000	4 016,53 4 016,53	4 016,53 4 016,53
		<i>Total</i>	lei			6 974,35
		<i>Contributii de asigurari sociale</i>	24,00 %			1 596,14
		<i>Total</i>	100,00 +			8 570,49
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			5 054,46
		<i>Total</i>	100,00 +			13 624,95
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			817,50
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>14 442,45 6 650,60</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Utilaj</b>				
19	RpIA02A	Cazane monobloc, automatizate, de incalzire centrala, indigene sau din import, de tip Thermostahl MCL 150 (174 kW/h) cu vas de rupere presiune si aeroterma cu 14 tevi pentru apa menajera Material marunt si de montaj (surub, flanse, tabla)=1,010	buc	1,000	167 862,00 0,00	167 862,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			167 862,00
		<i>Cheltuieli de achzitionare-depozitare</i>	1,20 %			2 014,34
		<b>Total Utilaj Inclisiv salariu</b>				<b>169 876,34</b>

		Total	lei	212 498,18
		Executarea calcului de deviz	1,50 %	3 187,47
		Total	100,00 +	<b>215 685,65</b>
		TVA	20,00 %	<b>43 137,13</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>258 822,78</b> <b>12 683,48</b>

Î.M. "Hoterm-Servicii"

Administrator

Vladimir Ceban